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Abstrakt

Sérum a glukokortikoid-regulovaná kináza 1 (SGK1) je enzym, který je kódovaný genem sgk1.

Jedná se o dimer. Obecně patří SGK1 mezi protein kinázy, avšak svou stavbou se poněkud liší

od ostatních protein kináz, zejména v oblasti reakčního centra, což souvisí s její aktivitou.

SGK1 patří do podrodiny serin/threonin kináz. Tato kináza je aktivována pomocí insulinu či

růstového faktoru skrze fosfatidylinositol-3-kinázu (PI3K) a savčí rapamycin mTORC2. SGK1

hraje podstatnou roli v zánětlivých procesech, proliferaci a apoptóze. V srdci pomáhá zvyšovat

abundanci proteinů, čímž působí na morfologii iontových kanálů a na Na+/K+-ATPázu. Gen

sgk1 hraje důležitou roli v buněčné odpovědi na stres. Tato kináza aktivuje draselné, sodné a

chloridové a vápníkové kanály, což svědčí o účasti v regulaci procesů, jako je přežívání buněk,

neuronální dráždivost a renální vylučování sodíku. Momentálně jsou nejvíce diskutované role

SGK1 v srdci, ledvinách, mozku, plicích a gastrointestinálním traktu. V posledních letech bylo

zjištěno, že exprese SGK1 je rozdílně regulována během jednotlivých vývojových etap i za

patologických stavů, jako jsou hypertenze, diabetická neuropatie, ischemické a traumatické

stavy a neurodegenerativní onemocnění.

Klíčová slova: SGK1, srdce, iontové kanály, ischémie, hypertenze, buněčný stres

Abstract

Serum and glucocorticoid-regulated kinase 1 (SGK1) is an enzyme which is encoded by the

sgk1 gene. This is a dimer. Generally, SGK1 belongs into the protein kinases, but its structure

is somehow different from the other protein kinases, especially in the reaction center, which is

related to its activity. SGK1 belongs to the subfamily of serine/threonine kinases. This kinase

is activated by insulin or growth factors via phosphatidylinositol-3-kinase (PI3K) and

mammalian rapamycin mTORC2. SGK1 plays an important role in inflammatory processes,

the proliferation and apoptosis. In heart it helps to increase the abundance of proteins, which

has affect on the morphology of ion channels and Na+/K+-ATPase. The sgk1 gene plays an

important role in cellular stress response. This kinase activates potassium, sodium, chloride and

calcium channels, which suggests about the involvement in the regulation of processes such as

the cell survival, neuronal excitability and renal sodium excretion. Currently, the most

discussed roles of SGK1 are in the heart, kidneys, brain, lungs and gastrointestinal tract. In

recent years, it was found that SGK1 has different expression and regulation during the

developmental stages and pathological conditions such as hypertension, diabetic neuropathy,

ischemic trauma and neurodegenerative diseases.

Key words: SGK1, heart, ion channels, ischemia, hypertension, cellular stress
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Úvod

Kardiovaskulární onemocnění a jejich příčina jsou v aktuální době velmi podstatná témata

pro klinický výzkum. Molekulární biologie je již na takové úrovni, že je možno izolovat

jednotlivé molekulární struktury důležité pro výzkum. Mezi intenzivně zkoumané proteinové

struktury momentálně patří SGK1. Jedná se o protein kinázu, která hraje významnou roli v

signalizaci a regulaci iontů. Vyskytuje se zejména v ledvinách, srdci, mozku, plicích a ve střevě.

Role SGK1 se jeví jako velmi podstatná, co se týká rozvoje hypertenze a selhávání srdeční

tkáně. SGK1 se může projevovat jako negativní nebo pozitivní regulátor našeho imunitního

systému. Negativní účinky SGK1 se projevují zejména při komplikacích zahrnující selhávání

imunitního systému, nebo při výskytu metabolických onemocnění. Důkazem této negativní

regulace SGK1 je její vysoká koncentrace v místech zánětu a při zvýšeném krevním tlaku.

Naopak pozitivní regulaci lze sledovat v procesech apoptózy, buněčné proliferace a regulace

iontových kanálů, kde se SGK1 chová jako pomocný faktor. SGK1 může mít stimulační a též

inhibiční účinky na signalizační kaskády regulující tok sodných, chloridových, vápníkových a

draselných iontů.

V současné době dochází k výraznému rozvoji studia a léčby nádorů. Poznatky o SGK1 a

její roli ve vývoji nádorů popisují tento enzym jako velmi podstatný pro udržení růstu nádorů.

Tyto informace jistě brzy povedou k pokusům cílené inhibice exprese SGK1, což by mohlo

vést ke zlepšení stavu pacientů s rakovinou. Jedná se tedy o proteinovou strukturu, která má

velmi specifické vlastnosti, a proto je velice užitečná a zajímavá pro další klinický výzkum.

Cílem této bakalářské práce je popsat a shrnout současné poznatky o struktuře, fungování a roli

SGK1 v regulaci iontových kanálů a její úloze v srdci.
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1 Struktura a regulace SGK1

Serin/threonin-protein kináza (SGK1), též známa jako sérum a glukokortikoid-regulovaná

kináza 1, je enzym, který je kódovaný genem sgk1. Existují ještě dvě další izoformy genu sgk,

a to geny sgk2 a sgk3, které kódují enzymy patřící do stejné kinázové podrodiny (SGK2 a

SGK3) (Lang et al. 2003). Jedná se o bílkovinný komplex s katalytickou aktivitou, tedy o

protein kinázu. Protein kinázy jsou jednou z největších superrodin v lidském genomu a mají

klíčovou úlohu v regulaci eukaryotických buněk. Gen sgk1 kóduje protein o 50 kDa, který je

členem rodiny AGC serin/threonin proteinové kinázy. Jeho katalytická doména je přibližně

z poloviny homologní s doménami jiných serin/threoninových protein kináz, jako je například

cAMP-dependentní protein kináza A (PKA) nebo protein kináza typu C (PKC) (Webster et al.

1993). V lidském organismu je gen sgk1 lokalizován na chromozomu 6, přesněji v rozmezí

134,17–134,34 Mb. U myší je tento gen lokalizován na chromozomu 10 v rozmezí 21,88–22

Mb (UCSC Genome Browser on Human Dec. 2013, https://genome.ucsc.edu/, březen 2017).

SGK1 se vyskytuje v cytoplazmě, jádře, endoplasmatickém retikulu, buněčné membráně a

v mitochondriích (http://www.uniprot.org/uniprot/O00141#subcellular_location, duben 2017).

SGK1 se vyskytuje ve formě dimeru, který je spojený dvěma intermolekulárními

disulfidovými vazbami mezi Cys258 a Cys193 v aktivační smyčce. Zatímco krajní struktury

SGK1 jsou naprosto charakteristické pro běžnou protein kinázu, struktura v okolí aktivního

místa je unikátní ve srovnání s většinou protein kináz. Vyskytuje se zde segment, odpovídající

C šroubovici tvořené β-řetězcem, který je stabilizován N-terminálním segmentem aktivační

smyčky přes krátký antiparalelní beta-list (viz obr. 1) (Zhao et al. 2007). SGK1 vytváří

komplexy s F-box/WD repeat-containing proteinem 7, čímž výrazně snižuje stabilitu aktivní

formy transmembránového proteinu NOTCH1 (Mo et al. 2011).

https://genome.ucsc.edu/
http://www.uniprot.org/uniprot/O00141#subcellular_location
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Obrázek 1 - Pásový diagram kinázové domény SGK1 v komplexu s AMP-PNP a Mg2+ .

(Kobayashi et al. 1999)

Vzhledem k tomu, že se SGK1 liší v sekvenci vazebného místa pro ATP, může tato

struktura poskytnout významný pohled na konstrukci selektivních a vysoce účinných ATP-

kompetitivních inhibitorů SGK1 kinázy. Inhibiční děje mají totiž za následek buněčnou

apoptózu, čehož by se dalo využít například při léčbě rakoviny. (Zhao et al. 2007; Liu et al.

2015). SGK1 však nezastává podstatnou roli pouze v inhibici. Bylo nalezeno též spoustu

substrátů, na které má SGK1 stimulační účinek. Například na Na+/H+ antiportér 3 (NHE3)

(Chris Yun et al. 2002) a Na+ závislý dikarboxylátový kotransportér 1 (NADC-1) (Boehmer et

al. 2004), které však vyžadují přítomnost Na+/H+ výměnného regulačního kofaktoru 2

(NHERF2) (Shenolikar & Weinman 2001).

1.1 Regulace exprese

Exprese SGK1 je řízena velkým množstvím podnětů včetně séra, IFG-1, oxidačním

stresem, cytokiny, hypotonickými podmínkami, osmotickým šokem, glukokortikoidy

(Schoenebeck et al. 2005; Alliston et al. 1997) a buněčnou kontrakcí, čímž dochází k


[…]


srdečních změn indukovaných aldosteronem je srdeční hypertrofie, na níž se podílejí různé

mechanismy, jako je zvyšování počtu kardiomyocytů či koncentrace vápníku a stimulace

zánětlivých a fibrotických mediátorů (Yoshida et al. 2005). SGK1 tedy souvisí s růstem

fibrotických mediátorů, jako je růstový faktor pojivové tkáně (CTGF) a TGF-β (Martín-

Fernández et al. 2011). U pacientů s primárním aldosteronismem byla prokázána zvýšená

hmotnost levé komory ve srovnání s pacienty s esenciální hypertenzí. To by mohlo být

způsobeno zvýšením syntézy kolagenu fibroblasty jako reparativní reakce na zánět, smrt buněk

a hypertrofii kardiomyocytů (Mano et al. 2004; Mill et al. 2003; Rocha et al. 2000).

Signalizace kardiální PI3K podporuje přežití a funkci kardiomyocytů, ale paradoxně se

aktivuje při srdečním selhání, což naznačuje, že chronická aktivace této dráhy může být

maladaptivní (Das et al. 2012). Myokardiální systém je regulován stejnými stimuly jako

nadledviny, tedy pomocí koncentrace Na+, K+, Ang II a ACTH (Silvestre et al. 1998). Zvýšené

hladiny glukokortikoidů jsou nezávislými prediktory mortality (Lahera et al. 2006) a perorální

glukokortikoidy jsou rizikovým faktorem srdečního selhání (Arriza et al. 1987).

Kardiomyocyty exprimují GR a glukokortikoidy vážící a aktivující srdeční mineralokortikoidní

receptor (Katz et al. 1988; Mihailidou et al. 2009). SGK1 hraje rozhodující roli v expresi CTGF

indukované minerálními kortikoidy (Vallon et al. 2006), což může vést až k myokardiální

fibróze, která je hlavní příčinou morbidity a mortality ve světe (Zhang et al. 2003; Allessie et

al. 2005).

Ischemická reperfuzní poranění snižují fosforylaci SGK1 v přetěžovaném srdci a způsobují

inhibici SGK1, což později vede k srdečnímu zánětu, mitochondriální dysfunkci nebo k

buněčné smrti, kdy jsou nejvíce ohroženy osoby trpící příliš nízkým nebo naopak příliš

vysokým krevním tlakem (Baban et al. 2013). Je prokázáno, že SGK1 je hlavním regulátorem

hodnoty krevního tlaku, jehož vysoké hodnoty mají spojitost se zánětem a smrtí buněk v

ischemicky reperfúzním srdci (Soler & Ruiz 2010). Zajímavý je fakt, že v případě ischemického

poškození srdce se SGK1 chová jako ochranný faktor. Díky zjištění, že má SGK1 významný

účinek na přežívání buněk myokardu při ischemickém poškození, se začal při transplantacích

používat dexamethason jako kortikoid, který zvyšuje hladinu SGK1 v krvi (Yang et al. 2014).
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Dexamethason tedy společně s SGK1 snižuje poškození kardiomyocytů během transplantace

srdce (Chiang et al. 2000). Je tudíž patrné, že hladina SGK1 se nápadně zvyšuje během

stresových podmínek (Nishida et al. 2004). Dysfunkce alotransplantátu a výskyt ischemického

reperfuzního poranění zůstávají dvěma hlavními klinickými problémy během transplantace

srdce. Mnoho raných příhod během kardiovaskulárního štěpení, jako je odběr, konzervace,

transplantace a obnovení oběhu, může vést právě k ischémii (Baban et al. 2014). Hodnota

ischemického poškození srdce určuje dlouhodobou výkonnost myokardu zvláště po

transplantaci srdce s prodlouženou dobou ischémie (Yang et al. 2014).

Obrázek 4 - Role SGK1 při udržování homeostázy soli a krevního tlaku. (Lang et al. 2006)
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Závěr

SGK1 je enzym, který se svou strukturou poněkud liší od ostatních příbuzných

proteinových struktur z rodiny serin/threonin proteinových kináz. Pro pochopení těchto rozdílů

je nutné znát molekulární biologii SGK1, ale také její expresi, transkripci, aktivitu a sekreci.

K sekreci SGK1 dochází zejména ve stresových podmínkách, jako je ischémie, oxidativní stres

či zánětlivé procesy.

Náplní bakalářské práce bylo popsat roli SGK1 v srdci a její molekulární funkci.

Převážná část práce je věnována fungování SGK1 v regulaci iontových kanálů. SGK1 ovlivňuje

zejména sodíkové, chloridové, vápníkové a draselné kanály, kdy přispívá k regulaci otevírání a

zavírání těchto kanálů pro tok iontů z buňky nebo naopak přísun iontů do intracelulárního

prostoru. Další kapitola se věnuje významu SGK1 v patologických stavech, jako je například

hypertenze, obezita, zánět a růst nádorů. Poslední část pojednává o úloze SGK1 v srdci, tedy

jak souvisí tento enzym s remodelací srdeční tkáně, arytmií, se srdeční dysfunkcí či selháním.

Nejnovější poznatky dokazují, že velice podstatným signalizačním modulátorem SGK1 je

zejména aldosteron, ať už hovoříme o regulaci iontových kanálů nebo o rozvoji civilizačních

onemocnění.

Civilizační onemocnění srdce jsou významnou součástí aktuálního výzkumu, jelikož se

jedná o nejčastější příčinu úmrtí ve světě. SGK1 přináší naprosto nové informace o vývoji

hypertenze, ischémie, zvětšování počtu kardiomyocytů nebo naopak jejich úbytku. SGK1 by

mohla být v budoucí době velmi významná pro farmaceutické účely, jelikož právě u pacientů

s poruchami srdeční činnosti byly zjištěny zvýšené hladiny SGK1, glukokortikoidů a

mineralokortikoidů.
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