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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek

oponentský posudek

Jméno posuzovatele: RNDr. Daniela Horníková, Ph.D.

Datum: 29.5.2017

Autor: Nikola Havlíková

Název práce: Úloha SGK1 v srdci.

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je shrnout současné poznatky o úloze SGK1, její strukturu a regulaci.

Struktura (členění) práce:

Struktura bakalářské práce odpovídá standardnímu členění. Práce obsahuje český a anglický

abstrakt abstrakt, úvod, rozdělení kapitol dle tématu a závěr.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použité literární zdroje jsou více než dostatečné a jsou správně citovány, včetně sekundárních

citací. Použité informace jsou relevantní.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky

adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Bakalářská práce splňuje formální požadavky, co se týče rozsahu, členění a použité obrazové

dokumentace. Jazyková úroveň je místy slabší, práce však neobsahuje gramatické chyby.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce jsou dle mého názoru splněny. Autorka prokázala schopnost samostatné práce s

vědeckou literaturou, byla spolehlivá a prokázala zájem na dané téma. Bakalářská práce

shrnuje pěkné množství informací a budou vhodně využity pro další práci autorky

v laboratoři. Je také pravdou, že místy práce působí trochu těžkopádně. I přes tyto nedostatky

autorka splnila cíle kladené na bakalářskou práci na PřF UK a předkládanou bakalářskou

práci doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: